
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 91/2023-PGJ 
  

Altera o Provimento n. 78/2023-PGJ, que 
Declara Hóspede Oficial do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, 
  
RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PGEA.01358.000.217/2023, editar o seguinte Provimento: 
  
Art. 1.º  Altera o caput do art. 2.º do Provimento n. 78/2023-PGJ, 
que passa a vigorar com a seguinte redação; 
 
“Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito ao transporte aéreo e terrestre, 
hospedagem e alimentação, e correrão à conta das dotações 
orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo 
o deslocamento ocorrer em data anterior e/ou posterior ao evento.” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
novembro de 2023. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 426/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização da Promotora de Justiça CHRISTINE MENDES 
RIBEIRO GREHS, ID n. 3428443, da Promotoria de Justiça de Rio 
Pardo, para residir na cidade de Santa Cruz do Sul, sem ônus para 
o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.090/2022). 
Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 
2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca 
(Port. 456/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a Doutora Andrea Almeida Barros, Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela, para oferecer 
denúncia em face de Claudemir Pinto Ribeiro, bem como 
acompanhar todos os tramites do processo, mediante a adoção das 
diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato 
processual, com base no Inquérito Policial n. 5000853-
15.2023.8.21.0047, oriundo da Vara Criminal da Comarca de 
Estrela, em razão de decisão proferida em face do artigo 28 do 
Código de Processo Penal, e, no caso de férias, impedimentos ou 
ausências, o substituto de escala que não estiver impedido (Port. 

31/2023/SUBJUR). 

- o Promotor de Justiça MARCIO SCHENATO, ID nº 3430367, para, 
na condição de representante desta Instituição, firmar o 1º Termo 
Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 004/2022 - DEC que entre si 
celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o 
Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, a Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Sul e a Universidade Federal 
de Passo Fundo, visando prorrogar por 2 (dois) anos o ajuste 
original que tem por objetivo a aplicação de práticas da Justiça 
Restaurativa pelo Núcleo de Mediação e Justiça Restaurativa, ora 
denominado MEDIAJUR, implementado enquanto Programa de 
Extensão junto à Universidade de Passo Fundo, campus Carazinho, 
em casos selecionados pelo Juizado da Infância e Juventude, da 
Comarca de Carazinho, a partir de proposta do Ministério Público e 
com a concordância do adolescente em conflito com a lei, de seu 
representante legal e da Defensoria Pública, especialmente em 
fatos envolvendo conflitos escolares, familiares e de vizinhança 
(00742.001.594/2023 - Port. 455/2023/GABPGJ). 

- o Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 
LUCIANO VACCARO, ID n.º 3433846, para, na condição de 
representante desta Instituição, firmar o 1º Aditivo ao Termo de 
Cooperação n. 38/2021, que entre si celebram o Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul e a Faculdade Dom Bosco de Porto 
Alegre, visando a continuidade, por mais 2 (dois) anos, da execução 
do Projeto denominado "Repensando Caminhos e Alternativas"  
(01411.011.207/2023 - Port. 459/2023/GABPGJ). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 1º de dezembro de 2023, RODRIGO DUTRA 
DORNELLES DUARTE, ID n. 4887883, do cargo de Promotor de 
Justiça de Entrância Inicial, tendo em vista posse em outro cargo 
público (00888.001.948 /2023 - Port. 460/2023/GABPGJ). 

- a pedido, a contar de 1º de dezembro de 2023, HUGO PASTORIO 
PEREIRA, ID nº 3962016, do cargo de Promotor de Justiça de 
Entrância Inicial, tendo em vista posse em outro cargo público 
(00945.002.363/2023 - Port. 461/2023/GABPGJ). 

- a pedido, a contar de 1º de dezembro de 2023, MARCELO 
BALICKI, ID nº 4888103, do cargo de Promotor de Justiça de 
Entrância Inicial, tendo em vista posse em outro cargo público 
(00797.003.960/2023 - Port. 464/2023/GABPGJ). 

- a pedido, a contar de 1º de dezembro de 2023, RODRIGO MAYER 
MELEO, ID n. 3604969, do cargo de Promotor de Justiça de 
Entrância Inicial, tendo em vista posse em outro cargo público 
(00797.003.960/2023 - Port. 493/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de 
dezembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

  
 

BOLETIM N. 427/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, 
o Dr. JOÃO PEDRO DE FREITAS XAVIER, ID n. 3428427, 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre, de entrância final 
(Edital 228/2023 - Port. 2591/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final – 9, o Dr. MARCELO TUBINO VIEIRA, ID n. 
3433404, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de Alvorada, de entrância intermediária (Edital 236/2023 - Port. 
2595/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância intermediária, a 
Dra. ANA MARIA DAL MORO MAITO, ID n. 4456033, Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Casca, de entrância inicial 
(Edital 240/2023 - Port. 2596/2023/SUBADM). 

REMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã, de entrância 
intermediária, o Dr. RICARDO CARDOSO LAZZARIN, ID n. 
3425819, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Camaquã, de entrância intermediária (Edital 231/2023 - Port. 
2592/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão, de entrância intermediária, a 
Dra. MÁRCIA REGINA NUNES VILLANOVA, ID n. 3437892, 2ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Viamão, 
de entrância intermediária (Edital 233/2023 - Port. 
2594/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul, de entrância final, o 
Dr. DELSON ARNILDO MANZKE, ID n. 3428486, Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Caxias do Sul, 
de entrância final (Edital 245/2023 - Port. 2597/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres, de entrância intermediária, o Dr. 
MÁRCIO ROBERTO SILVA DE CARVALHO, ID n. 3438562, 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres, de 
entrância intermediária (Edital 246/2023 - Port. 
2598/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 2° Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância intermediária, a 
Dra. KARINA ALBUQUERQUE DENICOL, ID n. 3437566, 1ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim, de 
entrância intermediária (Edital 248/2023 - Port. 
2600/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Bagé, de entrância intermediária, 
o Dr. DIOGO GOMES TABORDA, ID n. 3564398, 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Dom Pedrito, de entrância 
intermediária (Edital 249/2023 - Port. 2601/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 5° Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Rio Grande, de entrância 
intermediária, o Dr. FERNANDO GONZALEZ TAVARES, ID n. 
3915670, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 
Vitória do Palmar, de entrância intermediária (Edital 250/2023 - Port. 
2602/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Vacaria, de entrância intermediária, a 
Dra. CLAUDIA LUCIA BONETTI, ID n. 4292359, 3ª Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Vacaria, de entrância 
intermediária (Edital 251/2023 - Port. 2603/2023/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas, de entrância 
intermediária, o Dr. FÁBIO LUSA MARCON, ID n. 3443566, 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas, de entrância intermediária (Edital 252/2023 - Port. 
2604/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Teutônia, de entrância inicial, o Dr. 
ANDRÉ EDUARDO SCHRÖDER PREDIGER, ID n. 3437426, 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari, de 
entrância inicial (Edital 253/2023 - Port. 2605/2023/SUBADM). 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Alvorada, de entrância intermediária, 
o Dr. MARCIO ABREU FERREIRA DA CUNHA, ID n. 3915697, 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 18 
(Edital 232/2023 - Port. 2593/2023/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 3° Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância intermediária, a 
Dra. SILVIA INÊS MIRON JAPPE, ID n. 3416186, Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 27 (Edital 247/2023- 
Port. 2599/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de 
dezembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

PORTARIA N. 290/2023 - PF 
 

APROVAÇÃO DE CONTAS, COM RESSALVAS 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; com os artigos 2º, II e § 1º, e 38 do Provimento n. 72/2008-
PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, REVOGA a Portaria n. 
194/2023-PF e APROVA, com ressalvas, a prestação de contas 
apresentada pela FUNDAÇÃO HOSPITALAR EDUCACIONAL E 
SOCIAL DE PORTÃO, com sede em Portão, RS, referente ao 
exercício financeiro de 2021, em conformidade com o que consta no 
PGEA 00031.000.233/2022, sendo as ressalvas decorrentes 1) da 
situação econômico-financeira deficiente, 2) da ausência do 
Certificado de Regularidade do FGTS, e 3) da não inserção no 
SICAP do Convênio n. 01/2021, firmado com o município de Portão. 

Registre-se, publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
novembro de 2023. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 
 

 

BOLETIM N. 428/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

– a Portaria n. 0310/2023/SUBADM, que designou o servidor 
EDERSON DA ROCHA SCHEFFER, ID n. 3656330, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Osório (PGEA 
01538.001.599/2023 - Port. 2529/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 0311/2023/SUBADM, que designou o servidor TIAGO 
FRANCISCO DA SILVA CORRÊA, ID n. 3438848, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Osório 
(PGEA 01538.001.599/2023 - Port. 2530/2023/SUBADM). 

– a Portaria n. 1523/2023/SUBADM, que designou a servidora 
PATRÍCIA DISEGNA, ID n. 3441407, Assessor Especial, CC-08, 



 

 

4 
 

para exercer, em substituição, na forma de cargo em comissão, a 
função gratificada de Coordenador de Divisão, FGE-11, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Enio 
Soccol de Carvalho Júnior (PGEA 02530.000.025/2023 - Port. 
2618/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– o servidor TIAGO FRANCISCO DA SILVA CORRÊA, ID n. 
3438848, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Osório 
(PGEA 01538.001.599/2023 - Port. 2531/2023/SUBADM). 

– o servidor EDERSON MACHADO DE OLIVEIRA, ID n. 3450333, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Osório 
(PGEA 01538.001.599/2023 - Port. 2532/2023/SUBADM). 

– a servidora INÊS TERESINHA GRIEBELER, ID n. 3435318, 
Técnica do Ministério Público, para exercer, em substituição, a 
função gratificada de Coordenador de Divisão, FGE-11, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Enio 
Soccol de Carvalho Júnior (PGEA 02530.000.025/2023 - Port. 
2619/2023/SUBADM). 

RETIFICAR 

– a Portaria n. º 2527/2023/SUBADM, a qual revogou a Licença para 
Tratar de Interesses Particulares ao servidor GIOVANI FILIPE DOS 
SANTOS, ID n. 3445143, Motorista, para constar que é a contar de 
27 de novembro de 2023, e não como constou (PGEA 
00589.000.557/2023 - Port. 2615/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 1° de dezembro de 2023, o servidor 
MARCIO DA SILVA CANOSA, ID n.º 4837100, do cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", deste 
Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00868.001.951/2023 - Port. 2589/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 1° de dezembro de 2023, a servidora 
EZEQUIELA BASSO BERNARDI, ID n.º 4461142, do cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00873.002.680/2023 - Port. 2620/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 1° de dezembro de 2023, o servidor 
GUILHERME ROBERTO JASPER, ID n.º 4903498, do cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00936.001.962/2023 - Port. 2621/2023/SUBADM). 

– a contar de 30 de novembro de 2023, o servidor DANIEL DE 
OLIVEIRA GRIEBLER, ID n.º 4922476, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (Port. 
2623/2023/SUBADM). 

– a servidora ISABELLA NOSCHANG MITTELSTAEDT, ID n.º 
4567544, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
deste Órgão (PGEA 00033.001.830/2023 - Port. 
2625/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– DEBORAH DORNELLES CAMARGO PIVATTO, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste Órgão (PGEA 00033.001.787/2023 - Port. 
2624/2023/SUBADM). 

– THIAGO DA SILVA BORBA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.001.830/2023 - Port. 2627/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– ISABELLA NOSCHANG MITTELSTAEDT, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
00033.001.830/2023 - Port. 2626/2023/SUBADM). 

 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/11/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, LETÍCIA 
HENN, tendo entrado em exercício em 30/11/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de 
dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0021/2019    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.039/2019 
 
CONTRATADA:  BRASIL TECPAR SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A; OBJETO: suprimir o link da 
Promotoria do 4º Distrito a contar de 04/08/2023 (R$ 40.138,30); 
aumentar a velocidade dos links das Promotorias de Bagé, Erechim, 
Guaíba, Lagoa Vermelha, Tramandaí, Uruguaiana e Vacaria de 10 
para 20 Mbps; aumentar a velocidade do link da Promotoria de 
Lajeado de 10 para 50 Mbps (R$ 29.343,01); VALOR TOTAL DO 
ADITIVO: supressão de R$ 10.795,29; FUNDAMENTO LEGAL:  
artigo 65, inciso I, alínea “a”, “b” e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/1993 
e subitem 13.1 da cláusula décima terceira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
novembro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA N. 0041/2022 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.085/2022 
 
CONTRATADA: INFILTRA'SUL SOLUÇÕES EM 
IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA. OBJETO: prorrogar o prazo de 
execução da avença em 20 (vinte) dias, promovendo a readequação 
e o acréscimo de uma parcela ao cronograma físico-financeiro, sem 
alteração de valores contratados; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 
57, § 1º, inciso II, e § 2º, e 65, inciso II, alínea "c".  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
novembro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

SGA 02435.000.049/20263 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora Sislaine Maris Lemos 
Vargas Busato, ID n. 4591623; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas JAG1F83,  a ser 
usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  30 de 
novembro de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 3 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0009/2021    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.225/2020 

 

CONTRATADA: POWER IMAGE - POWER IMAGE 
PROCESSAMENTO DE DADOS E IMAGENS LTDA; OBJETO: 
Prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 



 

 

5 
 

14 de janeiro de 2024, mantendo-se os valores inicialmente 
contratados, e consignar a expressa renúncia da CONTRATADA ao 
reajuste anual de preços até o final de vigência da avença; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso I, e § 2º, da Lei 
Federal n. 8.666/1993.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2023.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE 
RESGISTRO DE PREÇOS  N. 0025/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.193/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 075/2023 

 

Retificação da súmula publicada nas páginas 4 e 5 do Diário 
Eletrônico do MPRS de 30 de novembro de 2023, para fazer constar 
que o valor unitário do papel toalha em rolo de 100m é R$ 6,83 e 
não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 301/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1° de 
dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 302/2023 

Resultado do Edital n. 289/2023 –  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 22/11/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
dos PGEAs 00033.001.744/2023, 00033.001.747/2023 e 
00033.001.749/2023, encontra-se disponível na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da(s) 
remoção(ões) referente(s) ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1° de 
dezembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

		2023-12-01T12:07:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




